
 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

Via Roma, 1 - 15010 Morbello 

Tel.0144-768146    fax.0144-768277        

   Email comunemorbello@libero.it 
 

 

 

ORDINANZA N° 5 del 11/08/2021 
 
OGGETTO: REVOCA TOTALE ORDINANZA PER CHIUSURA STRADA COMUNALE” LOCALITA’ 
PIAZZA AD INTERSEZIONE LA BREIA-MUNICIPIO”  E OBBLIGO DI MESSA IN SICUREZZA DI 
VERSANTE A MONTE DELLA SUDDETTA STRADA AL PROPRIETARIO DONDERO 
GIANFRANCO INDIVIDUATO AL CATASTO AL FOGLIO N° 4 MAPPALE N° 1491 E NON 
FRUIBILITA’ DEGLI IMMOBILI INDIVIDUATI AI CIVICI N. 20 E 22 DI VIA ROMA  ED AREE 
ANTISTANTI  

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che a seguito dell’evento alluvionale iniziato il 19 ottobre ed ulteriormente aggravato 

nei giorni scorsi dalle abbondanti piogge: 

-  si sono verificati vari danni alle strade comunali e provinciali dove si sono cumulati detriti in 

conseguenza alla forte perturbazione 

- Effettuato il sopralluogo con il tecnico comunale geom. Capanello Fausto in data 21-11-2019 
dal quale è emerso che la scarpata a monte della strada comunale da “località Piazza  ad 
intersezione La Breia-Municipio” in corrispondenza del mappale n° 1491 del foglio n° 4 è 
franata  sulla strada comunale occupando il piano viabile; 
 

- Rilevato che si rende necessario chiudere la strada in questione a tutela dell’incolumità 
pubblica ed individuare in Via Roma la strada alternativa; 
 

- Considerato che la frana ha interessato un terreno di proprietà privata ; 
 

- Considerato che in prossimità della frana insiste un edificio che non risulta lesionato, ma per 
motivi precauzionali ed a tutela della pubblica incolumità diventa necessario impedire la 
fruibilità dei civici n° 20-22 di Via Roma; 

 
- Identificato l’attuale proprietario dell’area nel sig. Dondero Gianfranco residente a Genova in 

Corso L.A. Martinetti n° 34b/8; 
 
Richiamata l’ordinanza n. 3 del 21.11.2019 con cui è stato disposto:  

1. Il divieto di accesso alla strada comunale da “località Piazza ad intersezione La Breia-
Municipio” nel tratto interessato dalla frana; 

2. La non fruibilità degli immobili individuati ai civici n° 20-22 di Via Roma ed area antistante;  
 

3. Nei confronti del sig. Dondero Gianfranco  residente a Genova in Corso L.A. Martinetti n° 
34b/8, proprietario dell’area interessata dalla frana, di provvedere con estrema urgenza entro 
e non oltre 30 giorni dalla data di notifica della presente all’attuazione di ogni intervento 
necessario alla messa in sicurezza al fine di eliminare il rischio di pericolo crolli, adottando 
gli opportuni provvedimenti e quant’altro necessario a tutela della pubblica e privata 
incolumità, considerato, inoltre, l’approssimarsi della stagione invernale che potrebbe 
arrecare, con eventuali nevicate, un peggioramento delle condizioni del versante; 

 



4. Ad ultimazione lavori dovrà essere prodotta perizia a firma di tecnico abilitato di esecuzione 
dei lavori effettuati e di conseguenza l’idoneità statica  attestante l’eliminazione del pericolo 
del versante; 
Vista la relazione redatta in data 07/01/2020 dall’Architetto Alessandro Repetto  per conto 
del Sig. Gianfranco Dondero dalla quale si evince che gli interventi di ripristino della Strada 
in Località Piazza intersezione Labreia-Municipio sono stati effettuati ed è pertanto possibile 
riaprire la strada al traffico, con la raccomandazione di monitorare eventuali criticità causate 
da futuri accadimenti atmosferici.   
 
Dato atto che è stato fatto un sopralluogo di verifica con l’Ufficio tecnico comunale e si è 
accertato che si può procedere alla revoca dell’ordinanza n. 3 per quanto concerne il divieto 
di accesso alla strada comunale da Località Piazza ad intersezione Labreia-Municipio.  
 

           Visto l’art. 54 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267);  
 
Richiamata l’ordinanza n. 1 del 09/01/2020 con cui è stato disposta:  

- La revoca parziale dell’ordinanza stessa;  
 
Vista la relazione redatta in data 5/8/2021 dall’Architetto Alessandro Repetto per conto del Sig. 
Gianfranco Dondero dalla quale si evince che gli interventi di ripristino del movimento franoso in 
prossimità dei civici situati in Via Roma 20-22, sono stati effettuati ed è pertanto possibile rendere 
nuovamente fruibili i civici situati in Via Roma n. 20-22 e l’area antistante, con la raccomandazione 
di monitorare eventuali criticità causate da futuri accadimenti atmosferici.   

ORDINA 
 

1. La Revoca totale dell’ordinanza n. 1 del  09/01/2020;   
 
Che il Responsabile del Procedimento e’ il Dott. Gian Franco Ferraris. 

Che gli atti del presente provvedimento sono in visione, durante gli orari di apertura al pubblico degli 

uffici comunali. 

AVVERTE ALTRESI’ 
 

Ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge 7 agosto 1990, n° 241 contenente “nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che 
il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Torino entro 
il termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari, ovvero, per soli motivi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio telematico 

DISPONE 

• La notifica della presente, tramite Raccomandata A/R, al sig. Dondero Gianfranco al 
seguente indirizzo: Corso L.A. Martinetti n° 34b/8 – 16149 GENOVA (GE) ; 

• La notifica della presente, tramite Raccomandata A/R, al sig. Malconi Bruna al seguente 
indirizzo: Via Carmagnola 6 – 10046 POIRINO (TO) ; 

• La trasmissione della presente al Comando Stazione Carabinieri di Ponzone (tramite PEC); 

• La trasmissione della presente alla Regione Piemonte Settore Decentrato Opere Pubbliche 
e difesa del suolo Struttura regionale di Alessandria tramite PEC: 
tecnico.regionale.AL_AT@cert.regione.piemonte.it; 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio. 
 

   
  IL SINDACO 

Alessandro Vacca 
 
 


